**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 12. De obligationibus circa Extremæ vunctionis vsum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

est de illius institutione taliter sentire: ut tales minime excludat: præferim cum nihil virga in contrarium, sicut virgeret in sacramento ordinis, quod in suscipiente requirit manus: non tantum adunctionem qua consecratur, sed etiam ad executionem operis, ad quod consecratur, ut ad Missæ celebrationem.

CAPUT VLTIMVM.

De obligationibus circa Extrema vunctionis usum.

SUMMARIUM.

- 71 Obligatio ad huius sacramenti susceptionem non est sub mortali.
- 72 Duo casus excepti.
- 73 Dispositio ad eamdem susceptionem per penitentiam.
- 74 Quatenus obligatio sit, susceptioni Extrema vunctionis praemittere administrationem sacramentorum Penitentie & Eucharistie.
- 75 Receptio Eucharistie post Extremam vunctionem.
- 76 De ordine sumendi sacramenta Penitentie, Eucharistie, & Extrema vunctionis cum infirmis est omnium illorum capax.
- 77 Ex officio Parochus & nonnunquam Episcopus tenet hoc sacramentum ministrire: aly solum ex charitate, vbi vterque illorum debet.
- 78 Requisita in ministrante hoc sacramentum & ritus seruandi in eo.

Huc pertinent quæ latius tractat. Suarez to. 4. disput. 44. Quæ pro præxi quotidiana sufficiunt complectetur sequentibus documentis.

Primum est: Ad huius sacramenti susceptionem fideles non obligari sub mortali. Nam talis obligatio neque sequitur ex natura rei, neque habetur ex aliquo præcepto. Prius patet, quia hoc sacramentum utile est quidem, non tamen necessarium ad salutem: & ideo per illius omissionem sine causa virgente factam, perderem in fructum quem à tali sacramento proferri habitum est in priore parte præcedentis capituli quarti, censetur prodigalitas quædam spiritualis, quæ non est de se peccatum mortale, cum sine eodem fructu possit æternæ salus obtinere. Posterior vero, hoc est, nec talem obligationem ex aliquo speciali præcepto haberi. Ex eo probat Suarez, quod n. c. Christo, nec ab Ecclesia, quod piam tale impositum Theologi agnoscant.

Secundum est: Ex accidenti posse in duobus casibus peccatum mortale in predicta omissione interuenire. Prior est ratione scandali, seu quando aliqui inde efficaciter inducerent ad parupendendum hoc sacramentum, vel ad generaliter negligendum remedia sua salutis: vel ad iudicandum temere, & cum publica detractione de salute spirituali proximi, & sic de similibus. Posterior casus est, quando contemptu sacramentum istud ostenditur. De quo Concilium Trid. sess. 14. De Extrema vunctione cap. 3, his verbis: Nec vero tanti sacramenti contemptus absque ingenti scelere, & ipsius Spiritus sancti iniuria esse posset. Ad quem contemptum aliqui purarunt sufficere, quod quis sciens & aduentus, directe nolit sacramentum hoc recipere. Sed Suarez vult talem quoque à mortali excusari posse: si ideo tantum nolit, quod se ad eam susceptionem sciat non adstringi sub mortali, & aliunde difficultatem ac repugnationem sentiat. Qua sola de causa omittens, non dicitur omittere ex contemptu propriæ dictæ, ad quod vltius requiritur, vñquis parupendat sacramentum, & fructus eius: quodquidem vix potest cuiquam contingere, quin aliquo errore vel heresi labore circa idem sacramentum.

Tertium documentum est: Cum istud sacramentum sit de numero eorum quæ dicuntur sacramenta viuorum, seu existentium in gratia, ipsum non esse suscipiendum cum conscientia peccati mortalis. Vnde fit vt penitentia, quam cum intentione debita re & aqua fide prærequirit in infirmo (si infirmitas non admetit ei rationis vium, & ille se mortali peccasse meminit) debeat esse contritio faltem existimata, perinde ac in præcedenti num. 34. diximus de con-

firmatione: cum qua coacedit, quod institutum ad confirmationem sacramenti penitentie, sicut confirmationis ipsa ad perfectionem baptismi, conferendo scilicet gratia augmentationem.

Quatum est: Vt si receptum quidem esse, vt ante administrationem Extreme vunctionis administrantur sacramenta Penitentie & Eucharistie: non videri tamen peccatum mortale talem ordinem immutare, si id minime habeat contemptu. Hoe Suarez in cit disput. se. 1. num. 8. probat: tum quia talis ordo non est res admodum grauis: tum quia non est necessarius ex natura rei. Nam sine susceptione sacramentorum Penitentie & Eucharistie, infirmis potest per contritionem sufficienriter disponi ad susceptionem Extreme vunctionis, sicut & Confirmationis, tanquam diuinæ gracie non ponens obicem: tum quia non invenitur ea de re præceptum indubitatum: nec item constat majoratum sum, seu consuetudinem feruari sub apprehensione obligations: sed solum quia dispositio rerum ita postulat: cum sacramentum hoc sit excentum, & duo alia quasi preparantium se ad exitum, deposito onere peccatorum & sumpto viatico.

Quicquid autem sit, retinenda est in præxi recepta consuetudo, que prius administrantur infirmo Penitentie & Eucharistie sacramenta, quam Extreme vunctionis: nisi quem infirmitas sic opprimat, vt nulla dans signa, non possit fieri particeps sacramenti Penitentie: & multo minus sacramenti Eucharistie. Cuius suscepit alius quoque de causis potest in infirmo impediti, vt ob periculum vomitus, vel defecatum iudicis sufficientis ad deuotionem, quam requirit tam digni Sacramenti suscepit. Taliter enim infirmo, in sua spirituali necessitate subvenitur per Extreme vunctionem, sine præmissione duorum illorum sacramentorum. Quod intellige iuxta dicenda in proxime sequenti libro, num. 78. & 79.

Iam si remissa vi morbi, fieret illorum capax, deberent ei administrari. Nam extreme vunctionis sumptio non est impedimentum sumendi alia sacram, quando nihil aliud obflat. Et ita si infirmus post acceptam Extreme vunctionem labatur in peccatum mortale, non tantum potest, sed etiam tenetur sacramentaliter confiteri. Similiter si Eucharistiam petat, etiamsi illam iam antecepit, non est neganda si nihil aliud obflat, prout notat in fine citati numeri octau Suarez.

Quintum documentum est: Cum peccatorum mortali un confesso & Eucharistie sumptio sint in præcepto obligante sub mortali, pro mortis articulo, in quo conferenda est extrema vunctionis: si aliquando tantum periculum est, vt timeretur non futurum tempus pro omnibus mortalibus, quorum quis sibi conscius sit. Eam vero de præcepto debere Eucharistie præmitti, constat ex Concilio Trid. sess. 13, cap. 7. Præmittendam autem esse tunc Eucharistie sumptiem, Extreme vunctionis sumptioni tanquam multo magis requisitanam, patet ex eo quod sumptio ipsa Eucharistie tunc posita sit in præcepto: & ideo non tantum utilis, sed etiam necessaria sit ad vitandum peccatum mortale: si non aliud, saltem illud sub quo tale præceptum obligat. Sumptio vero Extreme vunctionis, ne tunc quidem sit in præcepto, iuxta habita in principio huius capituli.

Sextum documentum est: Parochos solos teneri; per se loquendo, ad huius sacramenti ministracionem. Atq; quod ipsi de se teneantur, patet: quia ex officio, & ideo ex iustitia ministrare, qualia sunt sacramenta quæ Christus pro omnibus fidelibus reliquit: & quorum administratio est in Ecclesiæ ordinario vñ, quando secundum regulam rationem & opportuno tempore peruntur: sicut Extreme vunctione petitur ab ægroti, qui gravi infirmitate laborans periclitatur de vita. Quod autem de se soli Parochi administrare teneantur, patet: quia alii non habent officium, ex quo officia eiusmodi obligatio. Quamquam specialis ratio est de Episcopis, vt Suarez monet sess. 2. num. 2. cum ipsi quoque sint pastores an-

marum: ideoque ex iustitia teneantur curam earum habere. Sic enim sit ut Parochis, quia sunt ipsorum coadiutores, deficiensibus, ad ipsos redire obligatio prouidendi oibis, siue per alios siue etiam per seipatos: nisi forte iusta habeant impedimenta quae excusent. Monet etiam bene idem Suarez, alios idoneos, ex accidenti obligari quoque ad hoc sacramentum ministrandum: nam cum non adest Parochus qui tale ministerium exerceat: tunc enim proximus conscientias est in graui necessitate constitutus: cui subuenienti obligatio per preceptum charitatis imponitur.

Septimum documentum est: Ministrantem istud sacramentum, obligari ad se bene disponendum: ita ut peccati mortalis conscientia habens, teneatur se ad statutum gratiae saltem per contritionem, disponere. Itemque obligari, non nisi conuenienter disposito ministrare, ac denique seruare

ritus ab Ecclesia prescriptos, vel consuetudine laudabili recentes. Ad huius confirmationem & plena intelligentiam, videnda sunt dicta in praedicti. 26. c. ultimo docum. 9. & 10. 15.

Ritus autem illi sunt: ut fiant septem vocationes certo ordine & modo cum prolatione verborum sacramentalium. Item ut illi premittantur, vel post illos addantur Psalmi & orationes. Et demum ut fiant cum vestibus sacris in Ecclesia usita: sive verbis gratia, cum superpelliceo & stola, nonnullisque aliis qui notantur in Rituali. De quibus motet Suarez sub finem citata sectione 2. cum urget necessitas posse cum solis essentialibus (additis postea accidentalibus, hoc est, Psalmis & precibus) sacramentum conferri, non tamen sine sacerdotali ornatu, iudicio prudentis requisito ad reuertentiam sacramento debitam, contra quam utilitatii hominis seruendum non est.

F I N I S.

LIBER QUARTVS, ET TOTIVS OPERIS VIGE- SIMVS NONVS.

DE SACROSACVENTO EVCHARISTIAE SACRAMENTO

P R O O E M I V M .

De hoc differentes authores magno numero Henriquez referunturmo 1. Theologia moralis initio libri octaui, quibus accessit Suarez ad 3. par. D. Thomae tomo 3. à disput. 39. ad finem usque. Cuius potissimum tanquam recentioris, docti & diligentis, lectabimur vestigia. Considerabimus autem 1. absolute sacramentum ipsum. 2. eiusdem materialiam. 3. formam. 4. ministrum. 5. recipientes. 6. effectus. 7. Missa celebrationem, tanquam solemnem ritum, cum Quo consecranda est Eucharistia ipsa. Quam methodum D. Thomas seruat in 3. par. quest. 73. & aliquot sequentibus.

C A P V T I .

De ipso Eucharistie sacramento absolute.

S V M M A R I V M .

1. Principia nomina quibus sacramentum hoc significatur.
2. Quod sacramentum Eucharistie non sit conformatio, nec sumptu corporis & sanguinis Christi, nec sola species sensibilis, nec solum corpus & solus sanguis Christi.
3. Est quid aggregatum ex speciebus panis & vieni, & ex corpore & sanguine Christi.
4. Varias differentias inter Eucharistiam & alias sacramenta.
5. Eu. huius. sac. me: rerum omnium dignissimum, in quo est Christus verus Deus.
6. Eucharistia sacramentum unum est ad eum modum, quo refectio corporalis ex cibo & potu, una est.
7. Differentia tamen hoc nomine, quod in Eucharistia tantundem sumatur altera: utra specie, quantum sub virga.
8. Sumptio Eucharistie nec scaria quidem est necessitate precepti, non tamen necessitate medietate.
9. De tempore quo instituta est a Christo Domino nostro sacra facta Eucharistia.
10. Figura buina sacramenti tam legis naturae; quam Mos. i.e.c.

Circa ipsum Eucharistie sacramentum D. Thomas in citata quest. 73. sex considerat, nomen, naturam, uirtutem, necessitatem, institutionem, & figuram.

S E C T I O I .

De nominibus sacramenti Euch. istie.

Q uod attinet ad primū, varia habentur huic sacramenti nomina, indicantia dignitatem & fructus eius.

Quatuor vero censentur principia, quorum in D. Th. meminit art. 4. in cuius commentarij alia ex Patribus Suarez adiungit: Quia igitur sacramentum hoc significat; tum praeteritam Christi passionem; tum presentem gratiam & mystici corporis Christi (Ecclesiæ inquam unitatem, tum deum futuram gloriam: *qua omnia nequiverunt uno nomine conuenienter expl. ex *ipsum dicitur, tum sacrificium, vel hostia, quatenus significat passionem Christi, qui ut mortuus, pro hominibus Deo Paci offertur in Missa pro salute vivorum & mortuorum; tum synaxis, seu communio; quatenus significat unionem fidelium inter se, & cum Christianorum etiā Eucharistie, id est, bona gratia, quatenus realiter continet Christum Dominum, qui est plenissimus gratia & fons gratiarum omnium: tum deum unitum, quatenus nos preparat ad gloriam: ad eam enim præbet viam, per gratiam reflectionis spiritualis quam confert. Quo nomine maxime solet dari ex eundem ex hac vita.**

S E C T I O II .

De natura sacramenti Euch. istie.

Q uod attinet ad secundum docendum est: tum quod sit sacramentum Eucharistie, tum in quo differat ab aliis sacramentis.

De priore, quod Eucharistia sit verum ac proprium nouæ legis sacramentum, ne quidem Sectarij negant, patentes per authoritates sacræ Scripturæ, Conciliorum, & Patrum, quas habet Suarez disput. 39. sect. 3. et que aperte definitio Concilij Florent. in instruct. Armenorū. & Concil.

Triden.

NAL
XIS

12
BEN. 11